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Số: 137 /KH-UBND Tân Phúc, ngày 26 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 15/8/2024 về Tổ chức các
hoạt động nhân dịp Tết Trung thu năm 2024.

Nhằm tạo điều kiện cho các em thiếu niên, nhi đồng trên toàn xã có các
hoạt động vui chơi bổ ích, UBND xã Tân Phúc xây dựng kế hoạch tổ chức các
hoạt động vui Tết Trung thu năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức trách nhiệm của gia đình, nhà trường và xã hội đối

với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; chú trọng việc tạo cho trẻ
em có cơ hội phát triển bình đẳng, đặc biệt trẻ em nghèo, trẻ em mồ côi, khuyết
tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; tạo điều kiện cho các em thiếu niên, nhi đồng
có sân chơi bổ ích nhân dịp Tết Trung thu.

- Tăng cường giáo dục truyền thống văn hóa dân tộc cho các em thiếu
niên, nhi đồng.

2. Yêu cầu
- Tổ chức các hoạt động lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm, tạo không khí

đầm ấm, vui tươi, động viên các cháu không ngừng phấn đấu trong học tập, rèn
luyện.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm an
ninh trật tự, an toàn thực phẩm trong các hoạt động Trung thu.

II. Nội dung hoạt động
1. Hoạt động tuyên truyền
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền dưới nhiều hình thức phù hợp để tạo

không khí sôi nổi, vui tươi như tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh không
dây, trang thông tin điện tử xã Tân Phúc, các buổi sinh hoạt của các tổ chức
đoàn thể chính trị - xã hội; nội dung tuyên truyền cần tập trung:

- Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, chính sách, pháp luật
của Nhà nước đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Trách nhiệm của các cấp, các ngành, của gia đình, nhà trường và xã hội
trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Kết quả công tác bảo vệ,
chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn huyện thời gian qua; mục tiêu, nhiệm
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vụ thời gian đến.
- Ý nghĩa của ngày Trung thu. Hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc mừng

Trung thu của lãnh đạo huyện, xã.
- Các gương điển hình, tiêu biểu của các em thiếu niên, nhi đồng trong

học tập, rèn luyện trên địa bàn xã.
- Thời gian tuyên truyền: Tập trung từ ngày 02/9/2024 - 17/9/2024 (ngày

30/7/2024 - 15/8/2024 Âm lịch).
2. Hoạt động thăm, tặng quà:
2.1. Quà của lãnh đạo huyện
- Lãnh đạo huyện thăm 10 em có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương

thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em là đối tượng BTXH (từ 15 tuổi trở xuống).
- Thời gian đi thăm tặng quà: Dự kiến từ ngày 12/9/2024-17/9/2024

(nhằm ngày 10/8/2024-15/8/2024 Âm lịch do đoàn huyện bố trí).
2.2. Hoạt động thăm, tặng quà của lãnh đạo xã
- Thành lập 02 đoàn thăm và tặng quà cho 10 cháu có hoàn cảnh khó khăn,

đối tượng BTXH tại địa phương (mỗi phần quà trị giá 300.000đ/phần x 10 phần
= 3.000.000đ).

* Đoàn 1: gồm các đồng chí có tên sau:

1. Đ/c: Võ Thị Minh Thư PCT. UBND Trưởng đoàn

2. Đ/c: Đinh Thị Hồng Đào CT.UBMTTQVN xã

3. Đ/c: Lê Thị Hương CT.Hội LHPN xã

4. Đ/c: Phan Ánh CT.Hội ND/TT Thôn 1

5. Đ/c: Võ Văn Dự Thôn trưởng Thôn 2

6. Đ/c: Nguyễn Thành Vui Thôn trưởng Thôn 3

Thăm 06 cháu tại thôn 1, 2, 3 (có danh sách kèm theo)

* Đoàn 2: gồm các đồng chí có tên sau:

1. Đ/c: Phạm Phi Hổ PCT. HĐND xã Trưởng đoàn

2. Đ/c: Nguyễn Đắc Dương BT.Đoàn TN

3. Đ/c: Nguyễn Xuân Minh CC.VHXH

4. Đ/c: Lê Thế Phòng Trưởng thôn 4

5. Đ/c: Nguyễn Văn Viễn Trưởng thôn 5

Thăm 04 cháu tại các thôn 4, 5 (có danh sách kèm theo)

- Thời gian đi thăm tặng quà: Dự kiến từ ngày 12/9/2024-17/9/2024
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(nhằm ngày 10/8/2024-15/8/2024 Âm lịch). Các đồng chí tham gia các đoàn chủ
động liên hệ đồng chí Trưởng đoàn về thời gian đi thăm.

3. Hoạt động vui Trung thu tại các đơn vị trường học
Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở chủ động xây dựng kế

hoạch tổ chức vui Trung thu cho học sinh bằng các hình thức phù hợp với điều
kiện của từng trường như (làm lồng đèn, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, tặng
quà…).

Tổ chức hoạt động phải mang tính thiết thực, vui tươi, có tính giáo dục
cao; tránh phô trương, hình thức; chỉ tổ chức trong nội bộ học sinh của trường,
bảo đảm an toàn thực phẩm.

III. Kinh phí thực hiện:

1. Hoạt động tuyên truyền: Chi từ nguồn ngân sách, kinh phí được cấp
năm 2024 của địa phương.

2. Các hoạt động thăm tặng quà cho các em có hoàn cảnh khó khăn:

Các hoạt động thăm, tặng quà của UBND xã: Từ nguồn cân đối ngân sách
năm 2024, nguồn vượt thu ngân sách địa phương, các nguồn vận động xã hội
hóa, tài trợ hợp pháp khác.

3. Hoạt động của các trường học:

Chi từ nguồn kinh phí tự chủ của đơn vị, các nguồn vận động xã hội hóa,
tài trợ hợp pháp ngoài ngân sách.

IV. Phân công thực hiện:

1. Cán bộ Lao động - Thương binh & Xã hội:

Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, lập danh sách các em
có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã để phục vụ các đoàn đi thăm.

Lập dự trù kinh phí hoạt động Trung thu trình UBND xã xem xét, phê
duyệt.

Theo dõi quá trình triển khai thực hiện các hoạt động tổ chức vui Tết
Trung thu trên địa bàn xã. Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Tết Trung thu.

2. Công chức Tài chính- kế toán:

Cân đối nguồn ngân sách năm 2024, nguồn vượt thu ngân sách địa
phương, các nguồn vận động xã hội hóa, tài trợ hợp pháp.. để mua quà thăm 10
cháu thiếu nhi thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, khuyết tật, mồ côi, hoàn cảnh
khó khăn..... ( có danh sách 10 cháu kèm theo)

3. Đề nghị tổ chức Đoàn Thanh niên
- Chủ động phối hợp các tổ chức, đơn vị trong và ngoài địa phương để



4

tranh thủ các nguồn kinh phí, quà tặng Trung thu.
- Chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức Đoàn, Hội, Đội tổ chức các hoạt

động vui Tết Trung thu cho học sinh, thiếu niên, nhi đồng tại địa phương.
- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thề chính trị

- xã hội để điều phối các nguồn kinh phí, quà tặng do các tổ chức, cá nhân ủng
hộ, tài trợ.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội
Có kế hoạch, chỉ đạo tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu, thăm tặng

quà trong hệ thống tổ chức mình. Lưu ý các đối tượng Trẻ em, con em Đoàn
viên, Hội viên có hoàn cảnh khó khăn, thuộc diện Hộ nghèo, cận nghèo, khuyết
tật, mồ côi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai dịch bệnh.

5. Các Trường học:

Các trường Mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn xã có kế
hoạch tổ chức vui Trung thu cho học sinh bằng hình thức phù hợp với điều kiện
của từng trường (nếu có).

6. Trạm y tế:

Chủ động phối hợp với các ngành, các cấp tổ chức kiểm tra vệ sinh an
toàn thực phẩm trong dịp Tết trung thu năm 2024, đảm bảo không xảy ra tình
trạng ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã.

7. Ban điều hành các thôn:

Khảo sát, rà soát và lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn
tại địa bàn thôn (danh sách gởi về UBND xã thông qua CC.LĐTB&XH tổng
hợp).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho các cháu
Thiếu nhi trên địa bàn xã năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành phần Đoàn thăm tặng quà;
- Các ban, ngành, liên quan;
- MTTQ, các đoàn thể CT-XH;
- CC.VHXH;
- BĐH các thôn;
- Các Trường học;
- Lưu.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Minh Thư
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